



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CNPJ: 23.697.857/0001-08

AUTUAÇÃO DO PROCESSO

Hoje, nesta cidade, na sala de Licitações, autuo o processo licitatório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu **TARCÍSIO RAIMUNDO MOREIRA DUARTE,** Presidente da CPL, o subscrevo.

DA LICITAÇÃO:

- Processo Administrativo nº 0160/2023
- Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
- Requisitante: Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão.
- Tipo de Licitação: Menor Preço Global.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Fundamenta-se na Lei nº 8.666/93 art. 24, II e suas demais legislações pertinentes.

DO OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de empresa para aquisição de letreiros, placas de identificação e películas adesivas para área externa e interna na sede da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA

ESTIMATIVA DO VALOR:

O valor estimado para esta licitação deu-se através de uma média aritmética simples das Pesquisas de Preços de Mercado, portanto, estima-se o valor de R\$ 17.010,83 (Dezessete mil e Dez Reais e Oitenta e Três Centavos).

DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS:

A despesa para atender o objeto deste processo licitatório da modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, ocorrerão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Poder: 01. Poder legislativo Órgão: 01. Câmara Municipal Unidade: 01. Câmara Municipal

Ação Legislativa: 031

Programa de Gestão Legislativa: 01 031 0001

Fonte de Recurso - 1 500 0 0 110 000

Aquisição de Equipamentos - Proj./Ativ - 01 031 0001 1101 0000

Despesas de Capital - 4

Dotações: Equipamentos E Material Permanente - 4.4.90.52.00

São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, em 02 de junho de 2023.

Tarcísio Ramundo Moreira Duarte

Presidente da CPL